

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2021/01022

Del: 22/02/2021

Proponente: P.O. Amministrativa e Giuridica - Servizi Tecnici

OGGETTO:

Manutenzione ordinaria, e manutenzione ordinaria su ordinativo per la gestione degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri 1, 3 e 4 - Durata 24 mesi. - Accordo Quadro n° AQ0454/2020-Progetto Definitivo LT0516/2020 - Aggiudicazione definitiva, affidamento dei lavori all'Impresa POGGI ALESSANDRO S.R.L., per il periodo di 6 (sei) mesi, approvazione del Contratto Attuativo n°01 e relativi impegni di spesa (CIG n° 85798078B6).

IL FUNZIONARIO

Premesso che:

- il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/C/00070, avente ad oggetto: "*Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti*",
- la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114, avente ad oggetto "*Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: approvazione*",
- l'approvazione del Bilancio di Previsione degli enti locali, ex art. 151, comma 1, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii, è stato dapprima differito al 31 gennaio 2021, ex art. 107, comma 2, del DL n° 34/2020, convertito, con modifiche, nella legge n° 27/2020, come modificato dall'art. 106, comma 3-bis, del DL n° 34/2020, convertito, con modifiche, nella Legge n° 77/2020 e, successivamente, al 31 marzo 2021, ex Decreto del Ministro dell'Interno 13 gennaio 2021,
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2020/C/00041, in data 9 novembre 2020, è stato approvato lo stato di attuazione dei programmi dell'Amministrazione Comunale, relativo ai primi sei mesi dell'anno 2020 e il Documento Unico di Programmazione, relativo agli anni 2021÷2023,
- è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/00924, in data 3 febbraio 2020;

Considerato che:

- tra le funzioni della PO IMPIANTI MECCANICI DEGLI EDIFICI E DEI SOTTOPASSI, del Servizio

Gestione e Manutenzione, della Direzione Servizi Tecnici, rientrano, tra gli altri, la “Valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente”, mediante le attività di “Progettazione e realizzazione di nuovi interventi” e di “Programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di manutenzione e realizzazione (edile ed impiantistica), ristrutturazione ed adeguamento normativo-funzionale degli immobili di proprietà comunale (scuole, impianti sportivi, cimiteri, mercati, uffici, etc.)”,

- si è manifestata la necessità di provvedere, alla manutenzione ordinaria degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri n° 1, 3 e 4,
- a tale scopo è stato predisposto, dalla suddetta PO, ai sensi dell’art. 54, del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, specifico Accordo Quadro, per l’affidamento dell’esecuzione dei relativi lavori,
- con Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/05101, in data 2 settembre 2020, è stato/a approvato/a:

-l’Accordo Quadro n° AQ0454/2020-Progetto Definitivo LT0516/2020, denominato “Manutenzione ordinaria, e manutenzione ordinaria su ordinativo per la gestione degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri 1, 3 e 4 - Durata 24 mesi.”, predisposto dalla su citata PO, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Simone Ferroni, per l’affidamento

-OS3, costituito dai documenti, allegati in copia digitale quali parti integranti, per l’importo totale lordo pari a € 260.844,29, comprensivo di € 206.400,00, per i lavori soggetto al ribasso d’asta, di € 4.128,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d’asta e di € 46.316,16, per l’IVA al 22,00%, oltre a € 4.000,03, per la voce “Incentivi per funzioni tecniche”, di cui € 126.378,00, sull’Esercizio Finanziario per l’anno 2021 e € 134,466,19, sull’Esercizio Finanziario per l’anno 2022, finanziato sul Capitolo di Spesa n° 35795, del Bilancio Corrente, per l’Esercizio Finanziario per gli anni 2021 e 2022,

-la Determina a Contrarre per l’aggiudicazione e il conseguente affidamento dei lavori, relativi al suddetto Accordo Quadro, mediante ricorso a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, con invito a presentare offerte inviato a n° 5 (cinque) operatori economici, estratti a sorte da apposito elenco vigente e predisposto da questa Amministrazione Comunale, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) e 3, del DL n° 76/2020, in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n° 120/2020, secondo le modalità e le prescrizioni, evidenziate nella nota “DOCUMENTO A CONTRARRE”, in data 5 agosto 2020, allegata in copia digitale e parte integrante della medesima, a cui si rinvia *per relationem*, con contestuale acquisizione del relativo CIG n° 8406108BC2,

che ha determinato il A) QUADRO ECONOMICO GENERALE di seguito riportato:

A) QUADRO ECONOMICO GENERALE			
Accordo Quadro n° AQ0454/2020–Progetto Definitivo n° LT0516/2020			
Lavori Categoria OS3			
Capitolo di Spesa n° 35795			
Bilancio Corrente Esercizi Finanziari Anni 2021 e 2022			
Voci di spesa	Esercizio Finanziario Anno 2021	Esercizio Finanziario Anno 2022	Totali per Voci di Spesa
Importo dei lavori soggetto al ribasso d’asta	€ 100.000,00	€ 106.400,00	€ 206.400,00

A) QUADRO ECONOMICO GENERALE			
Accordo Quadro n° AQ0454/2020–Progetto Definitivo n° LT0516/2020			
Lavori Categoria OS3			
Capitolo di Spesa n° 35795			
Bilancio Corrente Esercizi Finanziari Anni 2021 e 2022			
(IVA al 22,00%)			
Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%)	€ 2.000,00	€ 2.128,00	€ 4.128,00
Importo totale dei lavori e relativi Oneri per la sicurezza	€ 102.000,00	€ 108.528,00	€ 210.528,00
IVA sui lavori e relativi Oneri per la sicurezza	€ 22.440,00	€ 23.876,16	€ 46.316,16
Importo totale dei lavori, Oneri per la sicurezza e IVA	€ 124.440,00	€ 132.404,16	€ 256.844,16
Incentivi per funzioni tecniche	€ 1.938,00	€ 2.062,03	€ 4.000,03
IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO GENERALE	€ 126.378,00	€ 134.466,19	€ 260.844,19

Preso atto che:

- in data 22 dicembre 2020, si è svolta, presso la Direzione Servizi Tecnici, dell'Amministrazione Comunale di Firenze, la seduta pubblica di gara, per l'aggiudicazione e il conseguente affidamento dei lavori, appartenenti alla Categoria OS3, relativi all'Accordo Quadro in oggetto, mediante ricorso a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, con invito a presentare offerte inviato a n° 5 (cinque) operatori economici, per la quale non è pervenuta, nei termini previsti, alcuna adesione,
- a seguito di quanto sopra esposto, il Responsabile Unico del Procedimento, ha disposto di procedere nuovamente all'aggiudicazione e al conseguente affidamento dei lavori, relativi al suddetto Accordo Quadro, secondo le stesse modalità e le prescrizioni, previste per la precedente gara, così come evidenziato nella su citata nota "DOCUMENTO A CONTRARRE", con contestuale acquisizione, sul sito *web* dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, del nuovo Codice Identificativo Gara n° 85798078B6,
- in data 13 gennaio 2021, si è quindi svolta, presso la Direzione Servizi Tecnici, dell'Amministrazione Comunale di Firenze, la nuova seduta pubblica di gara, per l'aggiudicazione e il conseguente affidamento dei lavori, relativi all'Accordo Quadro in oggetto, mediante ricorso a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, con invito a presentare offerte inviato a n° 5 (cinque) operatori economici, cui hanno presentato la propria offerta, nei termini previsti, n° 4

(quattro) imprese;

Vista

la nota "Offerta Economica", in data 7 gennaio 2021, presentata dall'Impresa Poggi Alessandro srl, allegata e parte integrante del presente atto, con cui il Legale Rappresentante offre, per la gara d'appalto dei lavori, relativi all'Accordo Quadro in oggetto, il ribasso pari al 42,25% (quarantaduevirgolaventicinqueper cento), sull'importo dei lavori posto a base di gara, evidenziato nel A) QUADRO ECONOMICO GENERALE, sopra riportato;

Viste:

- le note "VERBALE DI GARA" e l'unità "Selezione Operatori Economici", rispettivamente, in data 22 dicembre 2021 e 9 novembre 2020, allegate quali parti integranti, con cui si prende atto che non sono pervenute offerte, per l'aggiudicazione dei lavori, relativi al suddetto Accordo Quadro,
- la nota "VERBALE DI GARA", in data 13 gennaio 2021, allegata quale parte integrante, con cui si dispone l'aggiudicazione provvisoria dei lavori, relativi all'Accordo Quadro in oggetto, all'Impresa Alessandro Poggi srl, con offerta di ribasso pari al 42,25% (quarantaduevirgolaventicinqueper cento), per l'importo totale lordo pari a € 256.844,16, comprensivo di € 206.400,00, per i lavori soggetto al ribasso d'asta, di € 4.128,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d'asta e € 46.316,16, per l'IVA al 22,00%, di cui € 124.440,00, sull'Esercizio Finanziario per l'anno 2021 e € 132.404,16, sull'Esercizio Finanziario per l'anno 2022, con A) QUADRO ECONOMICO GENERALE invariato, rispetto a quello approvato con la su citata Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/05101;

Tenuto conto che:

- essendo il numero delle offerte presentate, per l'aggiudicazione dei lavori, relativi al su citato Accordo Quadro, inferiore a 5 (cinque), non si è reso necessario procedere alla valutazione della congruità delle offerte, così come contemplato dall'articolo 97, comma 3-bis), del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii,
- essendo il criterio di aggiudicazione dei lavori, per la suddetta gara d'appalto, il minor prezzo, è risultata, quindi, aver presentato l'offerta più economica, la su citata Impresa Alessandro Poggi srl, con offerta di ribasso pari al 42,25% (quarantaduevirgolaventicinqueper cento),
- per la natura stessa dell'Accordo Quadro, il minor prezzo, determinato mediante l'analisi comparativa dei ribassi percentuali offerti sull'importo dei lavori a base di gara, ha unicamente la finalità di determinare l'aggiudicatario a cui verranno, successivamente, affidati i relativi lavori, previa stipula di specifico contratto d'appalto, così come previsto dal relativo CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO, allegato in copia digitale alla su citata Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/05101, di approvazione del medesimo,
- la minore spesa, determinata sulla base del ribasso offerto dall'impresa aggiudicataria, sull'importo dei lavori posto a base di gara, non modifica l'importo totale lordo dell'Accordo Quadro in oggetto, ma ha soltanto la funzione di quantificare le maggiori prestazioni che potranno essere, eventualmente, affidate alla medesima, mediante specifici contratti attuativi, fino alla concorrenza dell'importo totale lordo, indicato nel QUADRO ECONOMICO GENERALE, sopra riportato,
- l'importo totale lordo della spesa rientra nell'ambito dell'Accordo Quadro in oggetto, sia per entità, che per durata temporale, con termine "...(*omissis*)...31/12/2022,...(*omissis*)...", così come previsto dall'**Articolo 16 – DURATA DELL'ACCORDO QUADRO – TEMPO UTILE PER L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI**, comma 1, del CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO,
- l'Amministrazione Comunale di Firenze non assume alcun impegno in ordine al raggiungimento dell'importo totale stimato, relativo al suddetto Accordo Quadro che, pertanto, rimane meramente

presunto,

Dato atto che,

la spesa totale lorda, pari a € 260.844,19, per l'affidamento dell'esecuzione dell'ulteriore parte di lavori, relativi al su citato Accordo Quadro:

- trova copertura sul Capitolo di Spesa n° 35795, del Bilancio Corrente, per l'Esercizio Finanziario per l'anno 2021,
- rientra tra quelle contemplate dall'art. 163, comma 2, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii e, pertanto i relativi pagamenti non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi, ex comma 5, lett. b), del predetto articolo;

Visti:

- la **RELAZIONE TECNICA PER AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA**, con cui il Responsabile Unico del Procedimento dispone di procedere all'affidamento dei lavori, relativi al suddetto Accordo Quadro, per il periodo di soli "...*(omissis)*...6 (sei) mesi a partire dalla data della *Determinazione Dirigenziale di affidamento, e della consegna dei lavori,...*(omissis)...", per l'importo totale lordo pari a € 62.220,00, comprensivo di € 50.000,00, per i lavori soggetto al ribasso d'asta, di € 1.000,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d'asta e € 11.220,00, per l'IVA al 22,00%, oltre a € 969,00, per la voce "Incentivi per funzioni tecniche", che ha determinato il seguente B) QUADRO ECONOMICO GENERALE DI AFFIDAMENTO:

B) QUADRO ECONOMICO GENERALE DI AFFIDAMENTO	
Accordo Quadro n° AQ0454/2020–Progetto Definitivo n° LT0516/2020	
Lavori Categoria OS3	
Capitolo di Spesa n° 35795	
Bilancio Corrente Esercizio Finanziario Anno 2021	
Durata temporale: 6 (sei) mesi	
Importo dei lavori (IVA al 22,00%)	€ 50.000,00
Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%)	€ 1.000,00
Importo totale dei lavori e relativi Oneri per la sicurezza	€ 51.000,00
IVA sui lavori e relativi Oneri per la sicurezza	€ 11.220,00
Importo totale dei lavori, Oneri per la sicurezza e IVA	€ 62.220,00

Incentivi per funzioni tecniche	€ 969,00
IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO GENERALE	€ 63.189,00

- il **Contratto Attuativo n°01**, per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori, relativi al su citato Accordo Quadro, che si allega in copia digitale quale parte integrante, per il periodo di 6 (sei) mesi, decorrenti dalla data di esecutività del presente atto;

Ritenuto, pertanto:

- 1.di aggiudicare definitivamente, su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento, l'esecuzione dei lavori, relativi al su citato Accordo Quadro n° AQ0427/2020-Progetto Definitivo n° LT0489/2020, all'Impresa Alessandro Poggi srl, con Sede Legale a Firenze (FI), via L. Bartolini, n° 3, CF e PIVA n° 03669500484, per l'importo totale lordo pari a € 256.844,16, comprensivo di € 206.400,00, per i lavori, di € 4.128,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d'asta e di € 46.316,16, per l'IVA al 22,00%, sulla base del CIG n° 85798078B6,
- 2.di affidare l'esecuzione dei lavori, relativi all'Accordo Quadro in oggetto, alla suddetta Impresa Alessandro Poggi srl, per il periodo di 6 (sei) mesi, decorrenti dalla data di esecutività del presente atto, per l'importo totale lordo pari a € 62.220,00, comprensivo di € 50.000,00, per i lavori, di € 1.000,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d'asta e di € 11.220,00, per l'IVA al 22,00%,
- 3.di impegnare l'importo totale lordo pari a € 63.189,00, per l'affidamento dei lavori, relativi all'Accordo Quadro in oggetto, sul Capitolo di Spesa n° 35795, del Bilancio Corrente, per l'Esercizio Finanziario per l'anno 2021, che presenta la necessaria disponibilità, così come evidenziato nel B) QUADRO ECONOMICO GENERALE DI AFFIDAMENTO, sopra riportato,
- 4.di approvare il "**Contratto Attuativo n°01**", per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori, relativi al su citato Accordo Quadro, allegato in copia digitale quale parte integrante, per l'importo totale lordo pari a € 62.220,00, per il periodo di 6 (sei) mesi, decorrenti dalla data di esecutività del presente atto;

Tenuto conto che:

- in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza e l'integrità 2020-2022, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2020/G/00021, in data 28 gennaio 2020, nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, il Responsabile Unico del Procedimento non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell'impresa aggiudicataria e affidataria dei lavori, così come dichiarato nella nota "DOCUMENTO A CONTRARRE", allegata alla Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/05101, sopra citata,
- sono state esperite positivamente tutte le verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, ai sensi degli artt. 80 e ss, del DLgs n° 80/2016 e ss mm e ii;

Visti:

- gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
- il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii,
- il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii,
- il DL n° 76/2020, in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n° 120/2020, recante “*Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale.*”, relativamente alla semplificazione “*in materia di contratti pubblici ed edilizia*”,
- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,
- il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze,
- gli artt. 9, 12, 23 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, del Comune di Firenze;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

1.di aggiudicare definitivamente su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento, l’esecuzione dei lavori, relativi all’Accordo Quadro n° AQ0427/2020-Progetto Definitivo n° LT0489/2020, denominato “Manutenzione ordinaria, e manutenzione ordinaria su ordinativo per la gestione degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri 1, 3 e 4 - Durata 24 mesi.”, citato in narrativa, all’Impresa Alessandro Poggi srl, con Sede Legale a Firenze (FI), via L. Bartolini, n° 3, CF e PIVA n° 03669500484, per l’importo totale lordo pari a € 256.844,16, comprensivo di € 206.400,00, per i lavori, di € 4.128,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d’asta e di € 46.316,16, per l’IVA al 22,00%, sulla base del CIG n° 85798078B6;

2.di affidare

l’esecuzione dei lavori, relativi all’Accordo Quadro in oggetto, alla suddetta Impresa Alessandro Poggi srl, per il periodo di 6 (sei) mesi, decorrenti dalla data di esecutività del presente atto, per l’importo totale lordo pari a € 62.220,00, comprensivo di € 50.000,00, per i lavori, di € 1.000,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d’asta e di € 11.220,00, per l’IVA al 22,00%;

3.di impegnare

l’importo totale lordo pari a € 63.189,00, sul Capitolo di Spesa n° 35795, del Bilancio Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2021, che presenta la necessaria disponibilità, così come evidenziato nel B) QUADRO ECONOMICO GENERALE DI AFFIDAMENTO, riportato al successivo **5b.** e di seguito specificato:

3a. € 62.220,00, a favore della su citata Impresa Alessandro Poggi srl – Codice Beneficiario n° 42123,

3b. € 969,00, per la voce “Incentivi per funzioni tecniche”;

4.di approvare

il “**Contratto Attuativo n°01**”, per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori, relativi al su citato Accordo Quadro, allegato in copia digitale quale parte integrante, per l’importo totale lordo pari a

€ 62.220,00, per il periodo di 6 (sei) mesi, decorrenti dalla data di esecutività del presente atto;

5.di dare atto che:

5a.il A) QUADRO ECONOMICO GENERALE della spesa, relativo al suddetto Accordo Quadro, è il seguente:

A) QUADRO ECONOMICO GENERALE Accordo Quadro n° AQ0454/2020–Progetto Definitivo n° LT0516/2020 Lavori Categoria OS3 Capitolo di Spesa n° 35795 Bilancio Corrente Esercizi Finanziari Anni 2021 e 2022			
Voci di spesa	Esercizio Finanziario Anno 2021	Esercizio Finanziario Anno 2022	Totali per Voci di Spesa
Importo dei lavori soggetto al ribasso d'asta (IVA al 22,00%)	€ 100.000,00	€ 106.400,00	€ 206.400,00
Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%)	€ 2.000,00	€ 2.128,00	€ 4.128,00
Importo totale dei lavori e relativi Oneri per la sicurezza	€ 102.000,00	€ 108.528,00	€ 210.528,00
IVA sui lavori e relativi Oneri per la sicurezza	€ 22.440,00	€ 23.876,16	€ 46.316,16
Importo totale dei lavori, Oneri per la sicurezza e IVA	€ 124.440,00	€ 132.404,16	€ 256.844,16
Incentivi per funzioni tecniche	€ 1.938,00	€ 2.062,03	€ 4.000,03
IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO GENERALE	€ 126.378,00	€ 134.466,19	€ 260.844,19

5b.il B) QUADRO ECONOMICO GENERALE DI AFFIDAMENTO dei lavori, relativi al suddetto Accordo Quadro, per l'importo totale lordo pari a € 62.220,00, per il periodo di 6 (sei) mesi, decorrenti dalla data di esecutività del presente atto, è quello di seguito riportato:

B) QUADRO ECONOMICO GENERALE DI AFFIDAMENTO

Accordo Quadro n° AQ0454/2020–Progetto Definitivo n° LT0516/2020

Lavori Categoria OS3

Capitolo di Spesa n° 35795

Bilancio Corrente Esercizio Finanziario Anno 2021

Durata temporale: 6 (sei) mesi

Importo dei lavori (IVA al 22,00%)	€ 50.000,00
Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%)	€ 1.000,00
Importo totale dei lavori e relativi Oneri per la sicurezza	€ 51.000,00
IVA sui lavori e relativi Oneri per la sicurezza	€ 11.220,00
Importo totale dei lavori, Oneri per la sicurezza e IVA	€ 62.220,00
Incentivi per funzioni tecniche	€ 969,00
IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO GENERALE	€ 63.189,00

4c.per l'aggiudicazione e il conseguente affidamento dei lavori, relativi all'Accordo Quadro in oggetto, il criterio del "minor prezzo", determinato mediante l'analisi comparativa dei ribassi percentuali offerti sull'importo dei lavori a base di gara, ha unicamente la finalità di determinare l'aggiudicatario e servirà a contabilizzare i lavori successivamente commissionati, fino alla concorrenza dell'importo totale lordo specificato nel A) QUADRO ECONOMICO GENERALE, riportato al precedente punto **5a.**, in ottemperanza a quanto previsto dal relativo CONTRATTO DI APPALTO, che verrà sottoscritto, successivamente all'approvazione dell'atto di aggiudicazione definitiva e affidamento dei lavori, tra questa Amministrazione Comunale e l'impresa aggiudicataria,

4d.la minore spesa, determinata sulla base del ribasso offerto dall'impresa aggiudicataria, sull'importo dei lavori posto a base di gara, non modifica l'importo totale lordo dell'Accordo Quadro in oggetto, ma ha soltanto la funzione di quantificare le maggiori prestazioni che potranno essere, eventualmente, affidate alla medesima, mediante specifici contratti attuativi, fino alla concorrenza dell'importo totale lordo, indicato nel A) QUADRO ECONOMICO GENERALE, riportato al precedente punto **5a.**,

4e.l'affidamento per l'importo totale lordo pari a € 62.220,00, per il periodo di 6 (sei) mesi,

decorrenti dalla data di esecutività del presente atto, viene disposto sulla base delle note "Offerta Economica", dell'Impresa Alessandro Poggi srl, della RELAZIONE DI AFFIDAMENTO, citati in narrativa e del CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO, del CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO PARTE SECONDA, dell'ELENCO PREZZI UNITARI e del COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, approvati con la Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/05101, che costituiranno parte integrante del "**Contratto Attuativo n°01**", che sarà sottoscritto digitalmente, ai sensi del DLgs n° 82/2005 e ss mm e ii, successivamente all'esecutività del presente atto, dal Legale Rappresentante della medesima e da questa Amministrazione Comunale,

4f. la suddetta spesa totale lorda, pari a € 63.189,00, rientra tra quelle contemplate dall'art. 163, comma 2, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii e, pertanto i relativi pagamenti non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi, ex comma 5, lett. b), del predetto articolo,

4g. in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza e l'integrità 2020-2022, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2020/G/00021, in data 28 gennaio 2020, nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, il Responsabile Unico del Procedimento non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell'impresa aggiudicataria e affidataria dei lavori, così come dichiarato nella nota "DOCUMENTO A CONTRARRE", allegata alla Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/05101, citate in narrativa,

4h. sono state esperite positivamente tutte le verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, ai sensi degli artt. 80 e ss, del DLgs n° 80/2016 e ss mm e ii,

4i. Responsabile Unico del Procedimento, per l'esecuzione dei lavori, relativi all'Accordo Quadro in oggetto, è l'Ing. Simone Ferroni.

ALLEGATI INTEGRANTI

AQ0454-2020-LT0516-2020_RELAZIONE DI AFFIDAMENTO.pdf -
98c9670fd9faacf9dfb01ddcbd2edfc6516b723c3753d5322e897314195eb495

LT0516_Contatto Attuativo n°01.pdf - aaf159d006db1ec8e012b5b430cb5aef1cbfb0fde76a51e67f052ef8ceac236

OFFERTA POGGI.pdf - b940e8999da4bd908583454482052963e4963f4ea1c895ac36be445286e57536

VERBALE PROG AQ0454-2020 LT0516-2020.pdf - 60fcedf62aed24e3eaf2563a212313ef0031246860d5f4af15cfe4cd5684ce34

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marco Lo Giudice

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2021	35795		2021/2818		€ 62.220,00	42123 - POGGI ALESSANDRO S.R.L.
2)	U	2021	35795		2021/2819		€ 969,00	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria



Data Esecutivita': 22/02/2021

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marco Lo Giudice il 22/02/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 22/02/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 12 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 24/02/2021